ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNTN       Kon Tum, ngày        tháng       năm 2023

V/v tăng cường các biện pháp cấp

bách phòng cháy, chữa cháy rừng

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các Ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ;

- Các Công ty TNHH MTV lâm nghiệp;

- Công ty TNHH MTV nguyên liệu giấy Miền Nam;

- Công ty TNHH MTV InnovGreen KT;

- Các dự án được giao rừng, cho thuê rừng;

- Các doanh nghiệp trồng cao su trên đất lâm nghiệp.

 Thực hiện Văn bản số 8907/BNN-KL ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường các biện pháp cấp bách

phòng cháy, chữa cháy rừng;

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Kon Tum đang trong thời kỳ mùa khô; theo dự

báo của Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, tình trạng El Nino vào

cuối năm 2023, đầu năm 2024 sẽ gia tăng cường độ gây nắng nóng, khô hạn nên

nguy cơ xảy ra cháy rừng rất cao. Để chủ động phòng cháy, chữa cháy rừng,

giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng gây ra, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn

vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục thực hiện tốt các chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát

triển rừng tỉnh(1), trọng tâm các nội dung sau:

(1) Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Văn

bản số 330/UBND-NNTN ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường triển khai các

nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 717/UBND-NNTN

ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1185/UBND-NNTN ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1212/UBND-NNTN ngày 27

tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng

trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1659/UBND-NNTN ngày 05 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp

tục tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 687/BCĐ-TGV

ngày 15 tháng 03 năm 2023 của Ban chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh về tiếp tục tăng

cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh…

2

1. Quán triệt, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 117-KH/TU ngày 01

tháng 12 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số

61-KL/TW ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ

thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương đảng

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát

triển rừng; Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01

năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy trong tình hình mới.

 2. Kiểm tra, rà soát phương án, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng của

các đơn vị, chủ rừng theo quy định tại Điều 50 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP

ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ; chủ động bố trí lực lượng, phương

tiện, vật tư đủ khả năng ứng phó với tình huống cháy rừng xảy ra; bố trí kinh phí

của địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác để đảm bảo thực hiện tốt công

tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo phương châm “bốn tại chỗ”.

3. Xác định cụ thể các vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao

trên địa bàn quản lý để bố trí nguồn nhân lực, vật lực sẵn sàng ngăn chặn và xử

lý kịp thời các vụ cháy rừng, đồng thời tăng cường tuần tra, canh gác, kiểm soát

chặt chẽ người ra vào những khu vực này; tổ chức trực ban, phân công lực lượng

ứng trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô để kịp thời phát hiện điểm cháy khi mới

phát sinh, huy động lực lượng khống chế và dập tắt không để xảy ra cháy lớn.

Thủ trưởng các đơn vị chủ rừng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố chịu trách nhiệm trước pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về công tác tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phòng cháy chữa

cháy rừng trên địa bàn quản lý.

4. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kiểm soát

việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là hoạt động đốt

nương làm rẫy; dừng ngay các hoạt động dùng lửa để xử lý thực bì và những hành

vi dùng lửa khác có nguy cơ cháy rừng trong thời kỳ cao điểm về cháy rừng.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các lực lượng

Kiểm lâm, Công an, Quân đội và các lực lượng khác theo các Quy chế, Kế

hoạch đã ký kết; hỗ trợ chữa cháy rừng, lực lượng, phương tiện khi có yêu cầu

của cấp có thẩm quyền. Sau cháy rừng khẩn trương phối hợp điều tra làm rõ

nguyên nhân, đối tượng gây cháy để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật

3

và xử lý trách nhiệm quản lý của người đứng đầu khi để xảy ra cháy rừng; có

phương án trồng, phục hồi lại rừng bị cháy.

 6. Thường xuyên theo dõi thông tin về cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn

tỉnh (Website của Chi cục Kiểm lâm: https://cbcr.kiemlam.kontum.gov.vn/) và

thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm

lâm tại trang điện tử: kiemlam.org.vn để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy

rừng; Báo cáo ngay khi phát hiện cháy rừng về Chi cục Kiểm lâm theo số điện

thoại: 0260.3863.887 để phối hợp chỉ đạo và tham mưu huy động lực lượng

chữa cháy rừng trong trường hợp cần thiết.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các đơn vị chủ rừng xây dựng

Kế hoạch cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng

và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn quản lý và tổ chức thực hiện có hiệu

quả Kế hoạch; hoàn thành trước ngày 05 tháng 01 năm 2024.

8. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh,

Công an tỉnh phối hợp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hỗ trợ chữa cháy rừng trên

địa bàn các đơn vị đóng quân, đồng thời huy động lực lượng, phương tiện, chữa

cháy rừng khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

9. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Chi cục Kiểm

lâm để thu thập thông tin và tăng thời lượng tuyên truyền về công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng.

10. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành lập các Đoàn công

tác kiểm tra công tác chuẩn bị phòng cháy, chữa cháy rừng và công tác tổ

chức thực hiện chỉ đạo ra quân đợt cao điểm quản lý, bảo vệ rừng trước, trong

và sau dịp nghỉ Lễ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán 2024 theo Văn bản số

4236/BCĐ-CQTT ngày 30 tháng 11 năm 2023 của Ban Chỉ đạo công tác quản

lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, nhắc nhở các

hạn chế, thiếu sót của các đơn vị, địa phương theo quy định.

Báo để các địa phương, đơn vị có liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chi cục Kiểm lâm;

- VP UBND tỉnh: CVP;

- Lưu: VT, NNTN.NTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2023-12-22T10:04:01+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2023-12-22T12:20:08+0700
	Nguyễn Đăng Trình

		2023-12-22T15:00:01+0700

		2023-12-22T14:59:51+0700

		2023-12-22T14:59:51+0700

		2023-12-22T14:59:51+0700

		2023-12-22T15:05:26+0700